4

 Газета муниципального образования
Киржеманское сельское поселение Большеигнатовского муниципального района   Республики Мордовия

Издается с 21 ноября 2005 года

Понедельник, 10  февраля  2025  года                                                       №3

1.    Решение Совета депутатов Киржеманского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 27.12.2024 г. №99 «О внесении изменений в Устав Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия»;

Главный редактор:  - О.Н. Старушенкова

Учредители:  Администрация Киржеманского сельского поселения

Тираж:    20 экземпляров

[bookmark: _GoBack][image: Герб Мордовии]

	Совет депутатов Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия
второго созыва

от «27» декабря 2024 г.                                                                                  № 99
с. Киржеманы

О внесении изменений в Устав Киржеманского сельского поселения
Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия

В целях приведения Устава Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Совет депутатов Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия решил:

1. Внести в Устав Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, принятый решением Совета депутатов Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 28.10.2019 № 19, (с изменениями, внесёнными решениями Совета депутатов Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 23.03.2020 г. № 29, от 02.02.2022 г. № 25, от 27.04.2022 г. № 35, от 18.11.2022 № 51, от 05.07.2023 г. № 64, от 02.05.2024 г. № 85) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2) часть 4 статьи 10 дополнить абзацем следующего содержания:
«Если Совет депутатов Киржеманского сельского поселения не назначит выборы в срок, установленный абзацем первым настоящей части, а также, если Совет депутатов Киржеманского сельского поселения отсутствует или находится в неправомочном составе, выборы депутатов Совета депутатов Киржеманского сельского поселения назначаются территориальной избирательной комиссией не позднее чем за 70 дней до дня голосования. Решение избирательной комиссии о назначении выборов публикуется не позднее чем через семь дней со дня истечения установленного абзацем первым настоящей части срока официального опубликования решения о назначении выборов.»;

3) часть 3 статьи 13 дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»;

4) в абзаце втором части 5 статьи 16 слова «пунктами 1 - 7 части 10» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10»;

5) пункт 2 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«2) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Киржеманского сельского поселения официальной информации;»;

6) в статье 28:
в абзаце первом части 4 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов субъектов Российской Федерации»;
в пункте 2 части 6:
подпункты «а» и «б» изложить в следующей редакции:
«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;»;

7) часть 1 статьи 30 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента»;

8) в статье 32:
в части 1:
пункт 1 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными законами;»;
часть 2 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;

9) в статье 33:
в абзаце первом части 8 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
в пункте 2 части 11 подпункты «а» и «б» изложить в следующей редакции:
«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;»;

10) в части 2 статьи 35:
дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

11) часть 2 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«2. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления Киржеманского сельского поселения, не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими.»;

12) в статье 45:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления Киржеманского сельского поселения, который образуется в соответствии с настоящим Уставом, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления Киржеманского сельского поселения или лица, замещающего муниципальную должность.»;
в части 2 слова «, аппарата избирательной комиссии Киржеманского сельского поселения» исключить;

13) в статье 46:
в пункте 5 части 1 слова «, избирательной комиссии Киржеманского сельского поселения» исключить;
в части 3:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) соблюдать установленные в органе местного самоуправления Киржеманского сельского поселения правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией;»;
дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», за исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя (работодателя).»;

14) в статье 47:
пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции:
«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы;»;
часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного самоуправления Киржеманского сельского поселения, заместитель руководителя органа местного самоуправления Киржеманского сельского поселения в целях исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления Киржеманского сельского поселения в период замещения ими соответствующей должности.»;

15) в части 1 статьи 48:
в подпункте «в» пункта 1 слова «, аппарате избирательной комиссии Киржеманского сельского поселения» исключить;
в подпунктах «а» и «б» пункта 2 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы либо который непосредственно подчинен или подконтролен ему, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;»;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности органа местного самоуправления с органами местного самоуправления других муниципальных образований, а также с органами государственной власти и органами местного самоуправления иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими организациями;»;
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления и его руководителя, если это не входит в его должностные обязанности;»;

16) дополнить статьей 49.1 следующего содержания:
«Статья 49.1 Поступление на муниципальную службу.
1. На муниципальную службу вправе поступать граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям, установленным в соответствии с настоящим Федеральным законом для замещения должностей муниципальной службы, при отсутствии обстоятельств, указанных в статье 13 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» в качестве ограничений, связанных с муниципальной службой.
2. При поступлении на муниципальную службу, а также при ее прохождении не допускается установление каких бы то ни было прямых или косвенных ограничений или преимуществ в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего.
3. При поступлении на муниципальную службу гражданин представляет:
1) заявление с просьбой о поступлении на муниципальную службу и замещении должности муниципальной службы;
2) анкету, предусмотренную статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
3) паспорт;
4) трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;
5) документ об образовании и о квалификации;
6) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;
7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;
8) документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу;
9) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;
10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
11) сведения, предусмотренные статьей 15.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
12) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.
[bookmark: Par21]4. Сведения, за исключением сведений, содержащихся в анкете, представленные в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» гражданином при поступлении на муниципальную службу, могут подвергаться проверке в установленном федеральными законами порядке.
5. В случае установления в процессе проверки, предусмотренной частью 4 статьи 16 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», обстоятельств, препятствующих поступлению гражданина на муниципальную службу, указанный гражданин информируется в письменной форме о причинах отказа в поступлении на муниципальную службу.
6. Поступление гражданина на муниципальную службу осуществляется в результате назначения на должность муниципальной службы на условиях трудового договора в соответствии с трудовым законодательством с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
7. Поступление гражданина на муниципальную службу оформляется актом представителя нанимателя (работодателя) о назначении на должность муниципальной службы.
           8. Сторонами трудового договора при поступлении на муниципальную службу являются представитель нанимателя (работодатель) и муниципальный служащий.»
17) дополнить статьей 49.2 следующего содержания:

«Статья 49.2 Конкурс на замещение должности муниципальной службы.
1. При замещении должности муниципальной службы в муниципальном образовании заключению трудового договора может предшествовать конкурс, в ходе которого осуществляется оценка профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.
2. Порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы устанавливается муниципальным правовым актом, принимаемым Советом депутатов Киржеманского сельского поселения. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование его условий, сведений о дате, времени и месте его проведения, а также проекта трудового договора не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса. Общее число членов конкурсной комиссии в Киржеманском сельском поселении и порядок ее формирования устанавливаются Советом депутатов Киржеманского сельского поселения. В случае проведения конкурса на замещение должности руководителя территориального органа местной администрации, на который возлагается осуществление части полномочий местной администрации в сельских населенных пунктах, расположенных в поселении, порядок формирования конкурсной комиссии в муниципальном образовании должен предусматривать включение в число ее членов кандидатур, выдвинутых сходом граждан в каждом из этих сельских населенных пунктов.
3. Представитель нанимателя (работодатель) заключает трудовой договор и назначает на должность муниципальной службы одного из кандидатов, отобранных конкурсной комиссией по результатам конкурса на замещение должности муниципальной службы.»

18) в части 2 статьи 55 слова «, избирательной комиссии Киржеманского сельского поселения», «, аппарата избирательной комиссии Киржеманского сельского поселения» исключить;

19) статью 68 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Врио главы Киржеманского сельского поселения
Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия	                Е.К. Дерова

image1.png